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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je navrhnout překlady tří publicistických textů

týkajících se rozsáhlých požárů v amazonském deštném pralese v roce 2019. Konkrétně

se jedná o dvě zprávy nesoucí názvy Brasiliens Regenwald brennt a Warum

die Waldbrände so gefährlich sind, které informují katastrofě samotné. Dále pak překladu

reportáže Vom feuer und vom fieber. Prameny těchto článků jsou německé internetové

zpravodajské portály tagesschau.de a zeit.de.

Předložená práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

se zaměřuje na překladatelský proces obecně, postupy v případě neexistujícího vhodného

ekvivalentu v cílovém jazyce. Dále definuje osobu překladatele samotného a výsledný

produkt tohoto procesu, translát. Kvůli charakteru původních článků bylo vhodné

zahrnout i vymezení publicistického stylu. K vypracování teoretické části byla použita

odborná literatura od autorů Dagmar Knittlové K teorii i praxi překladu, Překlad

a překládání, Vlastimily Ptáčníkové Theorie und Praxis des Übersetzens a Zbyňka Fišera

Překlad jako kreativní proces. K rešerši publicistické stylu to byla pak Stylistika češtiny

od Jana Chloupka a Současná stylistika od Marie Čechové.

V praktické části se nachází samotné návrhy překladů a jejich komentář.

Rozděluje se na stručnou charakteristiku textů, pak následuje popis nejčastějších

překladatelských problémů jako je překlad složenin a termínů nebo otázka stylistických

úprav. V neposlední řadě tato část obsahuje i použití překladatelských postupů ukázaných

na příkladech.

Důvodem výběru tohoto tématu bylo obohatit se v překladatelském oboru

o teoretické informace a zlepšit své dovednosti praktickou částí, zejména tvořením

překladu. Výhodná byla i vlastní volba článků pro překlad. Téma klimatických změn

a události s nimi spojené se týkají celého světa a nelze je ignorovat.
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2 Teoretická východiska

2.1 Překladatelský proces

Doposud byly překlady zkoumány jako výsledné produkty. Všechna moderní

pojetí tohoto postupu se spíše soustředí na proces této činnosti. Je rozdělován

na makropřístup, zaměřující se na to, kdo bude recipient, jaké kulturní a literární zařazení

text má a na jeho typ a funkci. Až po strategickém rozhodnutí přichází fáze detailního

rozhodování. Teprve mikropohled se soustředí na gramatiku a lexikální náplň, kterou

se tvoří výsledný překlad (Knittlová, 2000)

Tento moderní přístup popisuje a upřesňuje i Ptáčníková (2008). Jelikož existuje

mnoho teorií a definic k překladatelskému procesu, je zřejmé, že se tento pojem nedá

snadno vysvětlit. Překladatel má za úkol analyzovat text ve výchozím jazyce a porozumět

mu tak, aby ho co nejvhodněji mohl reprodukovat za předpokladu, že respektuje jazykový

a kulturní aspekt výchozího jazyka a snažil se pomocí nejvhodnějších ekvivalentů obsah

reprodukovat do jazyka cílového. „Jedná se o strukturovaný proces, který se skládá

ze dvou hlavních fází: fáze porozumění a fáze rekonstrukce.“ 1(Ptáčníková, 2008)

Pokud ale neexistují vhodné ekvivalenty jmenuje Knittlová (2000) 7 procesů,

které definovali kanadští autoři Vinay a Darbelnet.

a) Transkripce – přepis slov, aby se adaptoval na cizí jazyk nejčastěji kvůli

fonologickým důvodům

b) Kalk – doslovný překlad slova výchozího jazyka do cílového

c) Substituce – nahrazení jednoho jazykového prostředku jiným

d) Transpozice – gramatické změny v důsledku odlišného jazykového

systému

e) Modulace – změna hlediska

f) Ekvivalence – využití odlišných stylistických prostředků.

g) Adaptace – použije se, pokud v cílovém jazyce neexistuje přímý

ekvivalent například u slovní hříčky nebo přísloví

1 PTÁČNÍKOVÁ, Vlastimila. Theorie und Praxis des Übersetzens unter besonderer Berücksichtigung der
Übersetzung deutschsprachiger Fachtexte ins Tschechische. Wien: Infothek, c2008. S. 16 (překlad autora)
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Dále zmiňuje dalších 9 postupů amerického teoretika Josepha L. Malona:

a) Rovnost – přímý protějšek

b) Substituce – nahrazení jednoho jazykového prostředku jiným

např. u idiomů či ustálených slovních spojení

c) Divergence – výraz ve výchozím jazyce má více výrazů v jazyce cílovém

d) Konvergence – opak divergence

e) Amplifikace – rozšíření textu

f) Redukce – vynechání slov

g) Difúze – vyjádření složenin slovním spojením

h) Kondenzace – složenina v cílovém jazyce

i) Reordering – změna slovosledu

Jeden z nejvýznamnějších lingvistů světa Roman Jakobson (1971) rozlišuje

tři druhy překladu: (Knittlová 2010)

a) vnitrojazykový překlad – jde o přepsání stejného obsahu v jednom jazyce

například synonymy, může to být i doslovné opakování textu nebo

například parafráze

b) intersémiotický překlad – vyjádření obsahu jednoho znakového systému

do systému jiného například chemické značky či údaje na hodinách

c) mezijazykový překlad – vyjádření informace systému výchozího jazyka

do systému cílového, aby nedošlo k obsahovému ani stylistickému posunu

2.2 Překladatel

Překladatelé umožňují díky znalosti obou jazyků překonávat kulturní bariéry,

které se ve stále rozšiřující internacionální komunikaci mohou objevit. Jsou potřeba

všude, kde je nutné tyto bariéry odstranit. Při překládání si musí být vědomi celé řady

strukturálních a myšlenkových rozdílů obou jazyků a překonat je. (Ptáčníková, 2000)

Fišer (2009) popisuje, kdo překladatelem může být podle úrovně znalostí.

Profesionální překladatel je někdo, kdo se touto činností pracovně zabývá a je v tomto

oboru školený, zpravidla vysokoškolsky. Dále jmenuje specialisty různých oborů, kteří

se zabývají překladu odborných textů. Nejsou to však profesionální překladatelé tudíž

si nejsou vědomi všech jazykových aspektů. V umělecké oblasti to bývají většinou
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básníci, kteří estetickým jazykovým tvárněním docílí estetického účinku textu.

Jednodušší překlady jako jsou úřední korespondence či hlášení zhotovují neprofesionální

překladatelé třeba administrativní pracovníci či pracovnice nebo mluvčí různých firem.

V neposlední řadě to mohou být také studenti, kteří studují nějaký jazyk.

Fišer (2009) také jmenuje několik prolínajících se základních kompetencí, které

překladatel musí mít.

a) Jazyková – schopnost porozumět textu

b) Analyticko-interpretační

c) Textotvorná – tvoření celistvých a funkčně adekvátních textů

Dále popisuje kompetence speciální, které jsou produktem dlouhodobé práce

jedince.

a) Strategická kompetence – ta zahrnuje kompetence sociální a rešeršní,

jejich správnou kombinací se docílí dobrého výsledku

b) Interkulturní kompetence – překladatel musí zprostředkovávat informace

mezi různými kulturami, tak aby byly pro obě strany stejně užitečné

2.3 Translát

Výsledek neboli produkt překladatelského procesu se nazývá translát.

S původním textem nesou určitou souhrn informací a popisují nějaké téma. Jediná

odlišnost mezi původním a výsledným textem by měl být právě jazyk, ve kterém

je napsán. Jak již bylo zmíněno, recipient očekává, že obdrží stejné množství informací

jako v původním textu. Je však z translatologického pohledu nutné upřesnit, že se nejedná

o množství stejné, ale o převážné. Je tomu tak právě kvůli jazykové rozlišnosti obou řečí.

Při překladu se také může stát, že v cílovém jazyce překládané téma není zcela známé,

tudíž se může například dovysvětlit poznámkami pod čarou nebo na konci v komentáři

překladu. U překladu odborného stylu to bývá pravidlem, například kvůli nedostatku

ekvivalentní terminologie. Může se stát, že překladatel najde v původním textu chybnou,

či neúplnou informaci. Pak se od něj očekává, že tento defekt napraví nebo doplní. (Fišer,

2009)
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Fišer (2009) dále kategorizuje požadavky na překladatele.

a) určení funkce cílového textu v určité komunikační situaci – podle toho,

komu je translát určen a jakou bude mít funkci se musí překladatel

rozhodnout jaké musí obsahovat informace

b) funkční adekvátnost pro komunikační situaci v cílové kultuře – jak již bylo

zmíněno, překladatel tyto kulturní bariéry musí překonávat dovysvětlením

například poznámkami pod čarou


[…]

sítě.

Umweltschützer gehen davon aus, dass
alle Brände "auf die eine oder andere
Weise von Menschen verursacht" wurden.

Ekologové předpokládají, že všechny
požáry „tak či onak způsobil člověk.“
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Amplifikace byla použita z důvodu rozdílných jazykových systémů. Bez

rozšíření textu by věty nebyly plnohodnotné.

věta ve výchozím jazyce zvolený překlad

Vielleicht zu viel Sonne? Nebyla jsem příliš dlouho na sluníčku?

Jetzt Fieber, Kopfschmerzen,
Gliederschmerzen, Husten.

Nyní mám horečku, bolí mě hlava
a končetiny a mám kašel.

"Ein bisschen Essen ist gut" „Trocha jídla ti prospěje“

Substituce byla použita kvůli tendenci slovesného vyjadřování českého jazyka.

věta ve výchozím jazyce zvolený překlad

Und eine erstaunlich aktuelle: Für die
Feuer im Regenwald sind wir
mitverantwortlich, mit unserem Bedarf an
Soja etwa, das eben irgendwo angebaut
werden muss.

A překvapivě aktuální: za požáry
v deštných pralesích jsme částečně
zodpovědní my, například kvůli tomu,
že potřebujeme sóju, která se přece musí
někde pěstovat.

Transliterace se v překladu objevila jen jednou.

věta ve výchozím jazyce zvolený překlad

"Hausch, hausch" „Hauš, hauš“
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5 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit návrhy překladů vybraných

publicistických textů, týkajících se tématu požárů v amazonském pralese v roce 2019.

První dvě zprávy měly účel seznámit čtenáře s touto událostí. Přestože se na první pohled

zdály pro překlad být jednoduché, samotný proces ukázal opak. Bylo nutné dohledat

příslušnou terminologii týkající se nejen ekologie a požárů, ale i politických pozic

a institucí. I v těchto článcích bylo nutné se vypořádat s rozlišným systémem obou

jazyků. Texty obsahovaly i stylistické chyby, kde se autoři nevyhnuli chybnému

opakováním slov. Pro překladatele pak nastává otázka, zda tuto chybu napravit nebo

ponechat. V každém článku se objevovalo i mnoho složenin, které jsou pro německý

jazyk typické.

Reportáž pak vede k zamyšlení nad celou situací, zdali je západní kultura,

tak bezproblémová jako na první pohled vypadá. Oproti předchozím zprávám však

přinesla problémů o poznání více. Jelikož se jedná o útvar, který již úzce hraničí se stylem

uměleckým, byla v ní použita již složitější němčina. Například původní přirovnání

se musela přeložit přirovnáními jazyka českého. Obtížné pro překlad především pasáže

citované z děl filozofů a antropologů. Velkou pomocí zde byl již kompletně zhotovený

překlad knihy Smutné tropy od autora Jiřího Pechara a rady vedoucí této bakalářské práce

paní doktorky Königsmarkové, za které by chtěl autor překladu poděkovat. Dále byly

důležité informace získané rešerší teoretické části, které vedly k zamyšlení nad správností

překladu.

Praktická část potvrdila, jak složitý překladatelský proces doopravdy je a kolik

překážek přináší. Je nutné se nad každým odstavcem pozastavit a promyslet všechny

různé varianty ekvivalentů výchozí výpovědi, správnou volbou se docílí kvalitního

výsledku. Téma autor překladu považuje za důležité, jelikož hrozby klimatických změn

se týkají všech na této planetě. Zhotovený překlad je vhodný pro toho, kdo se o tuto

problematiku zajímá a často se pozastaví nad tím, jak funguje svět kolem nás.
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6 Resumé

Tato bakalářská práce se nazývá Komentovaný překlad vybraných publicistických

textů. Jejich prameny jsou německé internetové portály dostupné pro širokou veřejnost.

Práce se rozděluje teoretickou a praktickou část.

Teoretická část obsahuje popis překladatelského procesu a postupů, zahrnuje

definici překladatele a výsledného translátu. Dále vymezuje publicistický styl, jelikož

pod něj spadají původní texty, které byly předmětem překladu.

Praktická část se pak zabývá překladem dvou zpráv Brasiliens Regenwald brennt,

Warum die Waldbrände so gefährlich sind a reportáže Vom Feuer und vom Fieber

autorky Jany Ptersenové. Dále obsahuje komentář překladu. Konkrétně charakteristiku

textů, překladatelských problémů, pod které spadá překlad složenin, termínů

a stylistických úprav. V neposlední řadě tato část obsahuje aplikaci překladatelských

postupů ukázaných na příkladech.
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7 Resümee

Diese Bachelorarbeit trägt den Titel Kommentierte Übersetzung ausgewählter

publizistischer Texte. Die Quellen sind deutsche Internetportale, die der Allgemeinheit

zur Verfügung stehen. Die Arbeit gliedert sich in einen theoretischen und einen

praktischen Teil.

Der theoretische Teil enthält eine Beschreibung des Übersetzungsprozesses und

der Methoden, der Person die sich mit dieser Tätigkeit beschäftigt und der Definition des

übersetzten Textes. Er definiert auch den journalistischen Stil, da die originalen Texte,

die übersetzt wurden unter diesen Stil fallen.

Der praktische Teil befasst sich mit der Übersetzung der beiden Berichte

Brasiliens Regenwald brennt, Warum die Waldbrände so gefährlich sind und der

Reportage Vom Feuer und vom Fieber der Autorin Jana Petersen. Dieser Teil enthält auch

einen Kommentar zur Übersetzung. Insbesondere die Charakterisierung der Texte,

Übersetzungsprobleme, unter die die Übersetzung von Komposita, Begriffen und

stilistischen Veränderungen fällt. Abschließend wird in diesem Abschnitt die Anwendung

der Übersetzungsmethoden anhand von Beispielen erläutert.
