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1. CÍL PRÁCE

Autor bakalářské práce si klade za cíl přeložit trojici německých článků tematicky zaměřených na ekologii –
konkrétně požáry brazilských deštných pralesů – a tyto překlady dále doprovodit glosářem a komentářem.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Předkládaná bakalářská práce sestává z několika oddílů. V úvodu se dozvídáme o cíli práce a stručně též o její dílčí
struktuře. V teoretické části (nazvané Teoretická východiska) autor bakalářské práce kompiluje základní informace
k tematice překladu (hlavně postupy používané během translace) a v menší míře se též dotkne stylistiky a
publicistického stylu (součástí předložené práce je jeho charakteristika, přiblížení útvarů zprávy a reportáže).
Následuje vlastní překlad vybraných tří německých textů do češtiny a poté již kapitola zaměřená na analýzu překladu
(obsahuje mj. překladatelské problémy, na které autor během translace narazil, tematické glosáře a demonstraci
překladatelských postupů na konkrétním textovém materiálu). Vedle krátkého závěru a resumé jsou součástí
bakalářské práce ještě plné verze překládaných německých textů umístěné do příloh.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Bakalářská práce je psána česky. I proto překvapí řada formulačních nedostatků a stylových nedostatečností, na které
v textu narážíme. Jako typický příklad uveďme větu z teoretického úvodu práce: Všechna moderní pojetí tohoto
postupu se spíše soustředí na proces této činnosti. (str. 6). Text dále obsahuje množství pravopisných chyb
(chronicky chybějící čárky v souvětí, tvar viz. apod.). Autor neuvádí u odkazů do sekundární literatury čísla stran, ty
najdeme jen u citátů (v tomto případě je odkaz umístěn do poznámky pod čarou). Nepřesvědčivě působí pokusy o
současné odkazy do více zdrojů (str. 11) a zejména o citování zdrojů uvedených v jiném zdroji (str. 6, 7). Je otázkou,
zdali přeložené texty umístit do vlastní bakalářské práce, a započítávat je tak do jejího celkového rozsahu.
V komentářích k překladům není jakýmkoliv způsobem vyznačený přejímaný text (nabízí se uvozovky či kurzíva),
navíc chybí odkazy do původních textů (nevíme tedy, ze kterého textu ten který komentovaný výraz pochází), totéž
platí o (poměrně krátkých) glosářích.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Autor si vybral zajímavé enviromentální téma a německé texty, které toto téma reflektují. Samotný překlad textů je
významově a stylově solidní, bez chyb. Teoretická část práce čerpá téměř výhradně z českých zdrojů a je
kompilovaná značně mechanicky. U publicistického stylu nejsou uvedeny principy automatizace a aktualizace, jež se
uplatňují právě zejména v české lingvistické tradici. Komentáře k překladu jsou povícero praktické, méně vědecké,
nejcennější je zřejmě demonstrace použitých překladových postupů. Závěr působí rozpačitým dojmem, některé
zobecňující formulace jsou pak vysloveně laické, naivní: Reportáž pak vede k zamyšlení nad celou situací, zdali je
západní kultura tak bezproblémová jako na první pohled vypadá. (str. 36, v souvětí opět chybí čárka). Pokud od
celkového rozsahu práce odečteme přílohy, přeložené texty a doklady v textu odkazující do přeložených textů,
dostáváme se na dolní hranici počtu stran doporučenou pro bakalářskou práci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

a) Podle jakých kritérií autor vybíral články k překladu (v textu bakalářské práce je zdůvodnění jen mlhavé)?

b) Jakým způsobem autor realizoval překlad nepřímé řeči vyskytující se často v reportáži Jany Petersenové (autor
práce její jméno v závěru zkomolil na “Ptersenovou”, viz str. 37).

c) Byly k překladu textů využity i počítačové/internetové slovníky či překladače. Které a s jakým výsledkem?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Na základě výše uvedeného hodnocení doporučuji předkládanou bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji výslednou
známku ještě velmi dobře / 2.
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